
1 

 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 14 maggio 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/42/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente   

Visto di regolarità contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. 

337/2020 

 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI IN ORDINE A CONTRATTO DI FORNITURA DI 

FRUTTA E VERDURA FRESCHE DI CUI A (OMISSIS) STIPULATO CON 

LA SOCIETA’ O. S.R.L. – NUMERO GARA 7713025, CIG LOTTO 2 - 

8241859534 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata, in esito a procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 di cui a (OMISSIS), aggiudicazione alla 

società O. S.r.l. della fornitura di frutta e verdura fresche occorrente alle Strutture amministrate dell’ASP 

IMMeS e PAT, di cui a lotto 2 di procedura, per la durata di mesi 24, per un importo complessivo di € 

450.080,00 oltre IVA; 

rilevata l’intervenuta stipula del contratto a far data dal 1.08.2020, con scadenza 31.07.2022 in assenza di 

contraria indicazione; 

constata, in esito agli avviati adempimenti amministrativi ai sensi della normativa antimafia vigente ex 

D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., di consultazione della relativa Banca Dati Nazionale, notifica a quest’ASP di 

Informazione antimafia interdittiva nei confronti dell’Operatore Economico sopraccitato, secondo quanto 

previsto dagli artt. 84, comma 3 e 92, comma 2 del precitato decreto, prot. in uscita n. 0039179 del 

12.05.2021 e ns. prot. interno n. 6951 di pari data; 

richiamate espressamente, a riguardo, le previsioni normative di cui all’art. 108 del D.Lgs. 50/2016 e art. 94 

del D.Lgs 159/2011, nonché quanto previsto ad art. 25, lett. e) del Capitolato Speciale d’Appalto ed art. 9 

lett. e) del contratto d’appalto, che prevede risoluzione del contratto nel caso di ‘risultati positivi degli 

accertamenti antimafia effettuati presso la competente Prefettura’; 

ritenuto, pertanto, in applicazione di quanto sopra dedotto, di procedere a risoluzione del rapporto negoziale 

intercorrente con la società O. S.r.l., con effetto dalla data di adozione del presente provvedimento ad ogni 

conseguente effetto di legge; 

richiamato esito di procedura aperta e relativa graduatoria di gara di cui a (OMISSIS), che, per il lotto 2, 

individua quale Operatore Economico secondo classificato la società Esperides S.r.l., P. IVA 01657060933, 

con sede legale in Sacile (PN) – Via Ronche n. 15/B, nella persona dell’Amministratore Unico Sig. Stefano 

Nadin; 



2 

ritenuto, a fini di necessitata continuità approvvigionamentale di fornitura essenziale di frutta e verdura 

fresche presso le Strutture Socio-Sanitarie amministrate dall’Azienda, di formalizzare affidamento alla 

società Esperides S.r.l. per la fornitura di frutta e verdura fresche, con decorrenza dalla data di adozione del 

presente provvedimento e sino a tutto il 31.07.2022, per un importo complessivo pari a € 304.862,50 (IVA 

esclusa); 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

visto il Decreto Legislativo 6 settembre 2011 n. 159 con particolare riferimento agli art. 67, 84 co. 3 e 92 co. 

2 nonché 94 co. 2; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di prendere atto, con riferimento alla fornitura di frutta e verdura fresche di cui a contratto di appalto 

intercorrente con la società O. S.r.l. a far tempo dal 1.08.2020, per la durata di mesi 24, in esito a 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, (OMISSIS), dell’intervenuta notifica a quest’ASP, in 

data 12.05.2021, di Informazione antimafia interdittiva nei confronti dell’Operatore Economico 

sopraccitato, secondo quanto previsto dagli artt. 84, comma 3 e 92, comma 2 del precitato decreto, 

prot. in uscita n. 0039179 del 12.05.2021 e ns. prot. interno n. 6951 di pari data; 

2) di procedere a risoluzione contrattuale, ad ogni conseguente effetto, nei confronti di O. S.r.l., ai 

sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 50/2016 e art. 94 del D.Lgs 159/2011, nonché a quanto previsto ad art. 

25, lett. e) del Capitolato Speciale d’Appalto ed art. 9 lett. e) del contratto d’appalto, con effetto 

dalla data di adozione del presente provvedimento interdittivo di cui trattasi; 

3) di validare, a fini di necessitata continuità approvvigionamentale di fornitura essenziale di frutta e 

verdura fresche presso le Strutture Socio-Sanitarie amministrate dall’Azienda, affidamento di 

fornitura alla società Esperides S.r.l., seconda graduata nell’ambito della procedura aperta, P. IVA 

01657060933, con sede legale in Sacile (PN) – Via Ronche n. 15/B, nella persona 

dell’Amministratore Unico Sig. Stefano Nadin, con decorrenza dalla data del presente 

provvedimento e fino al 31.07.2022, per un importo complessivo pari a € 304.862,50 (IVA esclusa); 

4) di dare atto che l’onere complessivo del presente provvedimento è pari a € 335.348,75 (IVA 10% 

compresa) e viene impegnato secondo le seguenti annotazioni contabili a cura dell’Area Economico 

Finanziaria, come segue: 

Anno 2021 

Pio Albergo Trivulzio:  

€ 147.437,81 (IVA 10% compresa) - Co.Ge. 500.101.00100, budget 201/2021, sub 1 

 



3 

Istituto Frisia: 

€ 26.018,44 (IVA 10% compresa) – Co.Ge. 500.101.00100, budget 201/2021, sub 2,  

mentre per l’annualità 2022, se ne terrà debito conto in sede di approvazione del relativo documento 

di budget; 

5) di constare che il perfezionamento del sinallagma a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016 avverrà mediante coerente disciplina contrattuale riproduttiva delle norme di Lex Specialis 

e dell’offerta presentata dalla società Esperides S.r.l. 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


